
SÁBADO E DOMINGO, 1º E 02 DE JUNHO DE 2024
Edição 11.256Publicações Legais 11

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TOLEDO - PR
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2024
PROPONENTE: DATTA DISTRIBUIDORA DE PEÇAS E ACESSÓRIOS AGRÍCOLAS LTDA
ENDEREÇO: Avenida Carlos Gomes, 2345, Jardim Social – Parque São Paulo                             CIDADE: 
Cascavel-PR
OBJETO: Contratação da empresa DATTA DISTRIBUIDORA DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 
AGRÍCOLAS LTDA, inscrita sob o CNPJ 76.065.317.0001-78, Rua Cassiano Jorge Fernandes, 
969 – Parque São Paulo, Cascavel-PR, telefone (45) 2101 0152, para a prestação de serviços 
de revisão de 300 (trezentas) horas no Trator Marca LS 90CV, pertencente ao Aeroporto Luiz 
Dalcanale Filho – Toledo (SBTD). VALOR GLOBAL: O Custo total da contratação é R$ 2.064,59 
(dois mil, sessenta e quatro reais e cinquenta e nove centavos). PAGAMENTO: O pagamento 
será efetuado em até em até 30 (trinta) dias, contados do recebimento da Nota Fiscal/Fatura. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução será de 30 (trinta) dias, após a assinatura do 
Contrato. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 120 (cento e vinte) 
dias, a contar da assinatura do contrato. AMPARO LEGAL: Artigo 75, inciso IV da Lei Federal 
14.133/2021.

EXTRATO CONTRATO Nº 374/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE TOLEDO e DATTA DISTRIBUIDORA DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 
AGRÍCOLAS LTDA
OBJETO: Contratação da empresa DATTA DISTRIBUIDORA DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 
AGRÍCOLAS LTDA, inscrita sob o CNPJ 76.065.317.0001-78, Rua Cassiano Jorge Fernandes, 
969 – Parque São Paulo, Cascavel-PR, telefone (45) 2101 0152, para a prestação de serviços 
de revisão de 300 (trezentas) horas no Trator Marca LS 90CV, pertencente ao Aeroporto Luiz 
Dalcanale Filho – Toledo (SBTD). VALOR GLOBAL: O Custo total da contratação é R$ 2.064,59 
(dois mil, sessenta e quatro reais e cinquenta e nove centavos). Contrato firmado em 29 de maio de 
2024, conforme conclusões do processo de Dispensa de Licitação nº 022/2024.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE
RENOVAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

INES GIBBERT FRITZEN torna público que irá requerer ao IAT, a Renovação de 
Licença Ambiental Simplificada - RLAS para SUINOCULTURA TERMINAÇÃO 
instalada LOTE RURAL Nº211/212 A, LINHA 14 DE DEZEMBRO, DEZ DE MAIO, 
TOLEDO - PR.

SÚMULA DE CONCESSÃO DE
LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

INES GIBBERT FRITZEN torna público que recebeu do Instituto Água e Terra, 
a Licença Ambiental Simplificada - LAS, com validade de 03/10/2024, para 
SUINOCULTURA TERMINAÇÃO LOTE RURAL Nª211/212 A, LINHA 14 DE DEZEM-
BRO, DEZ DE MAIO, TOLEDO - PR.

SÚMULA DE CONCESSÃO DE
LICENÇA DE OPERAÇÃO COMPLEMENTAR

Armando Rossol torna público que recebeu do Instituto Água e Terra, a Licença 
de Operação Complementar - LO-C, com validade de 22 de setembro de 2024, 
para a atividade de suinocultura implantada no Lote Rural nº 138B2-II - 139,B. 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE
RENOVAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

Armando Rossol torna público que irá requerer ao IAT, a Renovação de Licença 
Ambiental Simplificada - RLAS para a atividade de suinocultura instalada no 
Lote Rural nº 138B2-II - 139,B. 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA
Brutus Bar Ltda torna público que irá requerer à Secretária do Meio Ambiente 
de Cascavel, a Licença Prévia para a atividade de Restaurantes e similares a 
ser implantada no endereço Rua Manoel Ribas, nº 3067, Centro, Cascavel-PR.

A Fiep – Federação das Indús-
trias do Estado do Paraná, reforça 
sua posição favorável à incidência 
de tributação de 20% nas compras 
internacionais de até US$ 50,00, e 
pede especial atenção à sociedade 
sobre a importância do tema. Para 
o presidente do Sistema Fiep, Ed-
son Vasconcelos, o Projeto de Lei 
nº 914/24, que tramita no Congres-
so Nacional, representa um avanço, 
porém ainda é insuficiente.

“Na prática, o texto restabele-
ce uma alíquota equivalente a ape-
nas 1/3 da alíquota incidente sobre 
essas compras, que é de 60%, ofe-
recendo assim uma isenção parcial 
para as plataformas internacionais, 
em detrimento da indústria e do co-
mércio nacional, que continuarão 
a sofrer com a concorrência desle-
al dos produtos importados”, desta-
cou Edson Vasconcelos.

 ̘ Presidente Edson Vasconcelos reforça que objetivo é alcançar equidade da 
carga tributária entre empresas nacionais e de produtos importados

Alíquota para importados é
justa, mas insuficiente, diz Fiep
GELSON BAMPI

Todavia, alerta Edson Vascon-
celos, “É necessário dar mais cele-
ridade ao processo, pois a indústria 
enfrenta um momento de turbulên-
cias e precisa de medidas que res-
guardem sua necessidade de so-
brevivência”, comenta o presidente 
da Fiep. “A sociedade precisa estar 
a par do que se trata, pois o assun-
to provoca reflexos em significativa 
parcela da população.

“É importante destacar que não se 
trata de qualquer privilégio ou benefí-
cio ao setor produtivo brasileiro, mas 
simplesmente busca-se uma equi-
dade da carga tributária das empre-
sas instaladas em nosso país com a 
dos produtos importados, que hoje 
gozam de uma tributação extrema-
mente mais favorável. Estamos de-
fendendo a manutenção de empre-
gos e investimentos em nosso país”, 
complementa o líder empresarial.

Segundo Edson Vasconcelos, a 
Fiep continuará atuando para pre-
servar os setores diretamente afe-
tados pela concorrência desleal dos 
produtos importados com tributação 
favorecida, de modo a garantir a ma-

nutenção dos investimentos, do em-
prego e da renda das empresas e 
trabalhadores. São diretamente afe-
tados os setores de produtos têx-
teis, confecção de artigos do vestuá-
rio e acessórios, calçados, artefatos 
de couro, produtos de limpeza, cos-
méticos, perfumaria e higiene pesso-
al, móveis e de diversos outros seto-
res industriais diretamente afetados.

“Nesse momento, é urgente que 
os governadores se sensibilizem 
com a situação das empresas insta-
ladas em seus estados e resolvam, 
conjuntamente, equalizar a alíquo-
ta do ICMS incidente sobre essas 
operações, de modo que se tenha 
uma alíquota de ICMS de no míni-
mo 27%. Além, é claro, de continu-
arem dialogando com os parlamen-
tares do Congresso Nacional para 
que a tributação Federal sobre as 
importações chegue a patamares 
mínimos de igualdade em relação 
a carga tributária incidente sobre os 
produtos nacionais”.

Agência Fiep
CURITIBA

Nos estados do Paraná, São Pau-
lo e Rio de Janeiro, 60 associados já 
foram contemplados pelos sorteios 
semanais de R$ 5 mil; campanha 
também terá prêmios especiais de 
R$ 500 mil em outubro e de R$ 1 mi-
lhão no final do ano.

Com um crescimento total de seis 
pontos percentuais desde 2021, a 
caderneta de poupança mantém o 
posto de investimento mais popu-
lar no Brasil. É o que mostra a pes-
quisa Raio X do Investidor, realizada 
pela Associação Brasileira das Enti-
dades dos Mercados Financeiro e de 
Capitais (Anbima). A parcela da po-
pulação que investe em produtos fi-
nanceiros alcançou a marca de 37% 
em 2023, e a projeção é que atinja 
41% ao longo de 2024. Para incen-
tivar ainda mais o hábito de poupar, 
o Sicredi - instituição financeira co-
operativa com mais de 7,5 milhões 
de associados e 2.700 agências no 
Brasil - está realizando a 9.ª edição 
da campanha Poupança Premiada, 
que distribui mais de R$ 2,5 milhões 
em prêmios.

Desde fevereiro, a iniciativa já 
atraiu mais de 772 mil participantes 
no Paraná, São Paulo e Rio de Janei-
ro - correspondendo a 35% do total 
de associados das cooperativas des-

 ̘ Para incentivar hábito de poupar, Sicredi realiza 9.ª edição da campanha Poupança Premiada e distribui mais de R$ 2,5 milhões em prêmios 

Campanha Poupança Premiada
Sicredi bate recordes de inscritos
DIVULGAÇÃO/SICREDI

Além dos sorteios semanais, a campanha Poupança Premiada terá 
uma premiação especial de R$ 500 mil em outubro, em comemoração 
ao mês da poupança, e um sorteio final de R$ 1 milhão em dezembro. 
A participação é simples: a cada depósito de R$ 100,00 na poupan-
ça Sicredi, o associado automaticamente recebe um número da sor-
te para concorrer aos sorteios realizados pela Loteria Federal. Optando 
pela poupança programada, o participante tem o benefício de receber 
números da sorte em dobro. Para mais informações detalhadas sobre 
a promoção, consulte o site oficial da campanha.

COMO PARTICIPAR

ses estados. “O Sicredi está compro-
metido em incentivar os brasileiros 
a construírem uma reserva de emer-
gência a partir da campanha Pou-
pança Premiada. Os resultados são 
visíveis, com uma captação de R$ 
626 milhões apenas entre fevereiro 
e abril, demonstrando que as pesso-
as estão se organizando e economi-
zando. Esse esforço traz benefícios a 
todos os associados, além de forta-
lecer a capacidade que o Sicredi tem 
de fomentar crédito e, assim, impul-
sionar a economia como um todo”, 
explica a gerente de Desenvolvimen-
to de Negócios da Central Sicredi PR/
SP/RJ, Adriana Zandoná França.

IMPACTO NA COMUNIDADE - 
Com mais de 63 milhões de núme-
ros da sorte gerados, a campanha já 

beneficiou 60 associados da Central 
Sicredi PR/SP/RJ ao longo de 44 sor-
teios semanais de R$ 5 mil. No inte-
rior de São Paulo, Rodrigo André de 
Nóbile, associado da Sicredi Morada 
do Sol SP (agência de Matão) desde 
2015, está entre os premiados e con-
ta que se sentiu privilegiado em ser 
contemplado. “Confesso que meu 
conceito sobre instituição financei-
ra mudou quando me associei ao Si-
credi, pelo relacionamento mais pró-
ximo e o atendimento acolhedor na 
agência, que me estimularam a re-
forçar o hábito de poupar. Isso pos-
sibilita um futuro próspero e seguro 
para toda a família e para a comuni-
dade. Além de realizar sonhos, fica-
mos mais tranquilos quanto a impre-
vistos que podem acontecer”, afirma 
o vendedor de veículos. 

Para o gerente da agência Sicredi 
de Matão, Gilmar Calegari, isso refor-
ça o impacto positivo que a campanha 
tem nas regiões, fortalecendo o ciclo 
virtuoso do cooperativismo de crédi-
to. “Valorizamos um relacionamento 
próximo que impulsione mudanças 
positivas e celebre as conquistas de 
cada associado. Ao incentivar o hábi-
to de poupar e investir, conseguimos 
promover o crescimento individual 
e também contribuir para fortalecer 
a economia da região, gerando mais 
oportunidades e prosperidade para 
todos”, enfatiza Calegari.

Incentivar a frequência e o hábi-
to de poupança ajuda o investidor 
a desenvolver a cultura da educa-
ção financeira. Além disso, ao pou-
par na instituição financeira coopera-
tiva, os associados geram impactos 
positivos na sua vida e de suas fa-
mílias. “Quando fomentamos o há-
bito de economizar por meio de uma 
modalidade acessível e simplificada, 
estamos auxiliando as pessoas a de-
senvolverem um planejamento finan-
ceiro de longo prazo e, como conse-
quência, a alcançarem a tão sonhada 
estabilidade financeira”, acrescenta 
Adriana Zandoná.

CURITIBA


	pag11

		2024-05-31T17:40:18-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140




